<sup>278</sup> In questo passo si trova la medesima promessa di nuovi canti che c'è in Catullo. Anche questo passo viene spesso accostato a Catullo. Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,24; Riese 1884, *ad* 64,22-30; Baehrens 1885, *ad* 64,24; Merrill 1951, *ad* 64,24; Friedrich 1908, *ad* 64,22; Fordyce 1961, *ad* 64,24; Syndikus 1990, 125-126 n. 109; Nuzzo 2003, *ad* 64,24.

<sup>279</sup> Anche questo passo teocriteo viene spesso accostato a Catullo. Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,22-24; Riese 1884, *ad* 64,22-30; Baehrens 1885, *ad* 64,24; Kroll 1980, *ad* 64,24; Perrotta 1931, 187-188; Fordyce 1961, *ad* 64,24; Syndikus 1990, 125-126 n. 109; Thomson 1997, *ad* 64,24; Nuzzo 2003, *ad* 64,24.

<sup>280</sup> Georg Luck ritiene addirittura che Arato sia il diretto modello di Catullo e propone, sulla base di questo modello, di integrare il v. 23b con *uos cum Ioue summo*. Cfr. Luck 1976, 231-234. L'ipotesi di Luck viene accolta in Syndikus 1990, 105 e 125. Si veda anche Fernandelli 2012, 21-22 n. 12.

<sup>281</sup> Cfr. Riese 1884, *ad* 64,22-30; Baehrens 1885, *ad* 64,23; Kroll 1980, *ad* 64,22; Perrotta 1931, 189; Avallone 1953, 34; Klingner 1964, 167-168; West 1965, 491; Konstan 1977, 24 e 29 n. 41; Perutelli 1979, 56 n. 19; Vian 1996, 222; Zetzel 1983, 260-261; Cairns 1984, 100-101; Grillo 1988, 56-58; Hutchinson 1988, 306; Syndikus 1990, 125 n. 107 e 128 n. 120; Konsatn 1993, 63; Gaisser 1995, 585; Clare 1996, 64-65; Thomson 1997, *ad* 64,23<sup>b</sup>; Warden 1998, 402; Nuzzo 2003, *ad* 64,24; Schmale 2004, 73 n. 86; DeBrohun 2007, 303; Fernandelli 2012, 176-177 e 429-431.

<sup>282</sup> Nella nostra tradizione manoscritta il testo è in realtà un po' più distante da Catullo. Al posto di ἀριστῆες vi si trova infatti ἀριστήων. Quella stampata da Vian è una congettura di Fränkel (la lezione dei manoscritti è comunemente stampata nelle edizioni anteriori: cfr. e. g. Seaton 1900, *ad* IV 1773). Grazie ad essa si evita che con μάκαρες, termine in Apollonio normalmente riservato agli dèi, vengano designati gli eroi. Cfr. Fränkel 1961, *ad* IV 1773. Per ulteriori argomentazioni si veda Vian 1996, 222. Campbell ha definito la congettura di Fränkel «superb» (cfr. Campbell 1976, 338). La congettura non viene comunque accolta da tutti gli studiosi (cfr. Livrea 1973, *ad* IV 1773; Livrea 1983, 426). Ma l'aspetto più curioso è il fatto che la congettura stampata da Vian sia stata sostenuta anche adducendo come argomentazione la somiglianza del passo di Apollonio con il passo catulliano che stiamo esaminando. Cfr. West 1965, 491.